
地地方方公公共共団団体体及及びび公公益益法法人人等等のの消消費費税税のの特特例例

�

は
じ
め
に

地
方
公
共
団
体
、
地
方
公
営

企
業
、
消
費
税
法
別
表
第
３
に

定
め
る
公
益
法
人
等
は
、
公
共

性
が
強
く
、
国
又
は
地
方
公
共

団
体
の
財
政
的
援
助
を
受
け
る

等
、
営
利
法
人
に
比
べ
て
特
殊

性
が
あ
る
こ
と
か
ら
、
消
費
税

法
は
、
こ
れ
ら
に
つ
い
て
、
い

く
つ
か
の
特
例
を
設
け
て
い

る
。
本
稿
で
は
地
方
公
共
団
体

及
び
公
益
法
人
等
の
消
費
税
の

特
例
の
う
ち
特
定
収
入
に
係
る

仕
入
税
額
控
除
の
特
例
に
つ
い

て
述
べ
る
と
と
も
に
、
こ
れ
ら

の
団
体
に
お
け
る
消
費
税
計
算

の
留
意
点
に
つ
い
て
述
べ
る
。

�

特
定
収
入
に
係
る
仕
入
税
額
控
除
の
特
例

１
�
特
定
収
入
に
係
る
仕
入
税

額
控
除
の
特
例

国
・
地
方
公
共
団
体
、
消
費

税
法
別
表
第
３
に
定
め
る
公
益

法
人
等
及
び
人
格
の
な
い
社
団

等
に
お
け
る
特
定
収
入
に
係
る

仕
入
税
額
控
除
の
特
例
と
は
、

次
の
算
式
に
よ
り
消
費
税
額
を

計
算
す
る
特
例
で
あ
る
。

消
費
税
額＝

課
税
標
準
額
に
対

す
る
税
額－

（
課
税
仕
入
等
税

額－

特
定
収
入
に
係
る
課
税
仕

入
等
税
額
）

国
・
地
方
公
共
団
体
、
消
費

税
法
別
表
第
３
に
定
め
る
公
益

法
人
等
は
、
市
場
原
理
で
成
り

立
た
な
い
公
共
性
の
あ
る
事
業

を
、
通
常
、
税
金
、
補
助
金
、

会
費
、
寄
附
金
等
の
対
価
性
の

な
い
収
入
を
恒
常
的
な
財
源
と

し
て
行
っ
て
い
る
。
こ
れ
ら
の

財
源
に
よ
っ
て
賄
わ
れ
た
課
税

仕
入
等
は
、
課
税
売
上
の
コ
ス

ト
を
構
成
し
な
い
、
い
わ
ば
最

終
消
費
で
あ
り
、
こ
の
よ
う
な

課
税
仕
入
等
に
係
る
税
額
は
課

税
標
準
額
に
対
す
る
税
額
か
ら

控
除
で
き
な
い
こ
と
か
ら
、
上

記
の
算
式
の
よ
う
に
、
通
常
の

方
法
に
よ
り
計
算
さ
れ
る
課
税

仕
入
等
税
額
か
ら
、
税
金
、
補

助
金
、
会
費
、
寄
附
金
等
の
対

価
性
の
な
い
収
入
（
特
定
収

入
）
で
賄
わ
れ
た
課
税
仕
入
等

に
係
る
税
額
を
控
除
す
る
こ
と

と
し
た
も
の
で
あ
る
。

こ
の
特
例
は
、
当
該
対
象
団

体
が
、
免
税
事
業
者
で
あ
る
場

合
、
簡
易
課
税
制
度
を
適
用
し

て
い
る
場
合
及
び
特
定
収
入
割

合
が
５
％
以
下
の
場
合
は
適
用

さ
れ
な
い
。
特
定
収
入
割
合
は

特
定
収
入
の
額
÷
（
資
産
の
譲

渡
等
の
対
価
の
額
の
合
計
額
＋

特
定
収
入
の
額
）
で
求
め
ら
れ

る
。

２
�
特
定
収
入

特
定
収
入
は
、
資
産
の
譲
渡

等
の
対
価
以
外
の
収
入
（
不
課

税
収
入
）
で
下
図
の
特
定
収
入

に
該
当
し
な
い
収
入
と
特
定
支

出
に
の
み
使
用
さ
れ
る
収
入
を

除
い
た
も
の
で
あ
る
（
消
費
税

法
６０
④
）
。
特
定
収
入
に
該
当

し
な
い
収
入
と
は
、
借
入
金
、

出
資
金
、
預
金
・
貯
金
及
び
預

り
金
、
貸
付
回
収
金
、
返
還
金

及
び
還
付
金
を
い
い
、
特
定
支

出
に
の
み
使
用
さ
れ
る
収
入
と

は
、
①
法
令
又
は
交
付
要
綱
等

に
お
い
て
不
課
税
支
出
又
は
非

課
税
仕
入
の
み
に
使
用
さ
れ
る

こ
と
が
明
ら
か
な
も
の
及
び
②

国
・
地
方
公
共
団
体
の
特
別
会

計
が
合
理
的
方
法
に
よ
っ
て
文

書
で
不
課
税
支
出
又
は
非
課
税

仕
入
の
み
に
使
用
す
る
こ
と
を

明
ら
か
に
し
た
も
の
を
い
う
。

①
は
具
体
的
に
は
人
件
費
補
助

金
、
利
子
補
給
金
、
土
地
購
入

の
た
め
の
補
助
金
等
が
該
当
す

る
。
②
の
合
理
的
な
方
法
は
、

消
費
税
法
基
本
通
達
１６－

２－

２
（
２
）
に
具
体
的
に
定
め
ら

れ
て
い
る
。

こ
の
よ
う
に
し
て
求
め
ら
れ

る
特
定
収
入
は
、
課
税
仕
入
等

に
の
み
使
途
が
特
定
さ
れ
て
い

る
収
入
と
使
途
の
税
区
分
が
明

ら
か
で
な
い
収
入
（
使
途
不
特

定
の
特
定
収
入
）
で
構
成
さ
れ

る
こ
と
と
な
る
。
課
税
仕
入
等

に
の
み
使
途
が
特
定
さ
れ
て
い

る
収
入
と
は
、
例
え
ば
交
付
要

綱
に
よ
り
建
物
建
設
（
課
税
仕

入
）
の
み
に
使
用
さ
れ
る
こ
と

が
明
ら
か
で
あ
る
補
助
金
収
入

が
該
当
す
る
。
使
途
不
特
定
の

特
定
収
入
と
は
、
例
え
ば
○
○

事
業
に
使
用
す
る
た
め
に
交
付

さ
れ
た
補
助
金
収
入
の
よ
う
に

そ
れ
が
充
当
さ
れ
る
仕
入
の
税

区
分
が
明
ら
か
で
な
い
収
入
を

い
う
。

３
�
特
定
収
入
に
係
る
課
税
仕

入
等
税
額
の
計
算
方
法

特
定
収
入
割
合
が
５
％
超
の

場
合
、
上
記
１
の
算
式
に
よ
っ

て
消
費
税
を
計
算
す
る
こ
と
と

な
る
が
、
通
常
の
課
税
仕
入
税

額
が
、
課
税
売
上
割
合
が
９５
％

以
上
、
か
つ
、
課
税
売
上
高
５

億
円
以
下
の
場
合
は
、
全
額
控

除
、
課
税
売
上
割
合
が
９５
％
未

満
、
又
は
、
課
税
売
上
高
５
億

円
超
の
場
合
、
個
別
対
応
方
式

又
は
一
括
比
例
配
分
方
式
で
計

算
さ
れ
る
た
め
、
こ
れ
に
含
ま

れ
る
特
定
収
入
に
係
る
課
税
仕

入
等
税
額
を
計
算
す
る
に
あ
た

っ
て
も
全
額
控
除
、
個
別
対
応

方
式
又
は
一
括
比
例
配
分
方
式

の
い
ず
れ
を
採
用
し
て
い
る
か

に
よ
っ
て
計
算
方
法
が
異
な
る

こ
と
と
な
る
。

本
稿
で
は
、
紙
面
の
関
係

上
、
全
額
控
除
の
場
合
の
計
算

に
つ
い
て
の
み
述
べ
る
。
特
定

収
入
に
係
る
課
税
仕
入
等
税
額

は
（
課
税
仕
入
等
に
の
み
使
途

が
特
定
さ
れ
て
い
る
収
入
で
賄

わ
れ
た
課
税
仕
入
の
税
額
＋
使

途
不
特
定
の
特
定
収
入
に
係
る

課
税
仕
入
等
税
額
）
と
し
て
求

め
ら
れ
る
。

課
税
仕
入
等
に
の
み
使
途
が

特
定
さ
れ
て
い
る
収
入
で
賄
わ

れ
た
課
税
仕
入
等
の
税
額
は
、

収
入
金
額
全
額
が
課
税
仕
入
等

額
と
な
る
た
め
、
課
税
仕
入
等

に
の
み
使
途
が
特
定
さ
れ
て
い

る
収
入
額
に
１
０
５
分
の
４
を

乗
じ
る
と
課
税
仕
入
等
税
額
が

計
算
さ
れ
る
。
例
え
ば
、
１
０
、

５
０
０
千
円
の
補
助
金
が
交
付

要
綱
に
よ
り
建
物
建
設
に
使
途

が
特
定
さ
れ
て
い
る
場
合
、
そ

の
補
助
金
は
課
税
仕
入
等
に
の

み
使
途
が
特
定
さ
れ
て
い
る
収

入
と
な
り
、
補
助
金
収
入
に
よ

っ
て
行
わ
れ
る
建
物
建
設
（
課

税
仕
入
）
は
課
税
仕
入
等
に
の

み
使
途
が
特
定
さ
れ
て
い
る
収

入
で
賄
わ
れ
た
課
税
仕
入
で
あ

る
。
補
助
金
収
入
全
額
が
建
物

建
設
に
使
用
さ
れ
る
た
め
課
税

仕
入
の
額
も
１
０
、
５
０
０
千

円
と
な
り
、
そ
の
課
税
仕
入
に

含

ま

れ

る

税

額

は
１
０
、

５
０
０
千
円
×
４
／
１
０
５＝

４
０
０
千
円
と
な
る
。

ま
た
、
使
途
不
特
定
の
特
定

収
入
に
係
る
課
税
仕
入
等
税
額

に
つ
い
て
は
、
通
常
の
課
税
仕

入
等
税
額
か
ら
課
税
仕
入
等
に

の
み
使
途
が
特
定
さ
れ
て
い
る

収
入
に
係
る
課
税
仕
入
等
税
額

を
控
除
し
た
額
に
調
整
割
合
を

乗
じ
て
求
め
る
こ
と
と
さ
れ
て

い
る
（
消
費
税
法
施
行
令
７５
④

一
）
。
調
整
割
合
と
は
使
途
不

特
定
の
特
定
収
入
の
額
÷
（
資

産
の
譲
渡
等
の
対
価
の
額
の
合

計
額
＋
使
途
不
特
定
の
特
定
収

入
の
額
）
で
求
め
ら
れ
る
。
使

途
不
特
定
の
特
定
収
入
は
、
充

当
さ
れ
る
仕
入
等
の
税
区
分
が

明
ら
か
で
な
く
、
そ
の
う
ち
の

ど
れ
だ
け
が
課
税
仕
入
等
に
充

当
さ
れ
た
か
が
不
明
の
た
め
、

調
整
割
合
に
よ
る
按
分
計
算
を

行
う
も
の
と
考
え
ら
れ
る
。

４
�
特
定
収
入
の
使
途
の
特
定

上
記
３
で
述
べ
た
特
定
収
入

に
係
る
課
税
仕
入
等
税
額
の
計

算
は
、
特
定
収
入
の
う
ち
、
課

税
仕
入
等
に
の
み
使
途
が
特
定

さ
れ
て
い
る
収
入
で
賄
わ
れ
た

課
税
仕
入
等
の
税
額
は
１
０
５

分
の
４
を
乗
じ
て
正
確
に
計
算

す
る
が
、
使
途
不
特
定
の
特
定

収
入
に
係
る
課
税
仕
入
等
税
額

は
調
整
割
合
に
よ
る
按
分
計
算

を
行
う
。

こ
れ
に
対
し
、
消
費
税
法
基

本
通
達
１６－

２－

２
（
２
）
に

定
め
ら
れ
て
い
る
国
・
地
方
公

共
団
体
の
補
助
金
等
の
使
途
の

特
定
方
法
に
よ
れ
ば
、
す
べ
て

の
特
定
収
入
の
使
途
を
合
理
的

方
法
に
よ
っ
て
文
書
で
不
課
税

支
出
又
は
非
課
税
仕
入
の
み
に

使
用
す
る
も
の
か
、
課
税
仕
入

等
に
の
み
使
用
す
る
も
の
か
を

明
ら
か
に
す
る
こ
と
に
よ
り
、

使
途
不
特
定
の
特
定
収
入
は
な

く
な
る
。
そ
し
て
、
最
終
的
に

課
税
仕
入
等
に
充
て
ら
れ
た
収

入
を
特
定
収
入
と
し
、
そ
の

１
０
５
分
の
４
を
特
定
収
入
に

係
る
課
税
仕
入
等
税
額
と
し

て
、
通
常
の
課
税
仕
入
等
税
額

か
ら
控
除
す
る
こ
と
が
で
き

る
。公

益
法
人
等
に
お
い
て
も
消

費
税
法
基
本
通
達
１６－

２－

２

（
２
）
の
方
法
に
よ
る
こ
と
が

で
き
る
。
た
だ
し
、
公
益
法
人

等
が
こ
の
方
法
に
よ
り
使
途
を

特
定
す
る
場
合
に
は
、
補
助
金

等
の
交
付
元
で
あ
る
国
・
地
方

公
共
団
体
が
そ
の
補
助
金
等
の

使
途
を
明
ら
か
に
し
た
文
書
を

申
告
時
に
提
出
す
る
必
要
が
あ

る
と
さ
れ
て
い
る
。

�

お
わ
り
に

地
方
公
共
団
体
、
地
方
公
営

企
業
、
消
費
税
法
別
表
第
３
に

定
め
る
公
益
法
人
等
、
上
記
の

特
例
が
適
用
さ
れ
る
法
人
に

は
、
公
益
法
人
制
度
改
革
に
よ

り
従
来
の
特
例
民
法
法
人
か
ら

移
行
し
た
公
益
社
団
・
財
団
法

人
又
は
一
般
社
団
・
財
団
法

人
、
学
校
法
人
、
社
会
福
祉
法

人
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
、
地
方
公
営

企
業
等
が
含
ま
れ
る
。
こ
れ
ら

の
法
人
に
お
い
て
は
、
法
人
税

は
課
税
さ
れ
な
い
か
又
は
収
益

事
業
の
み
に
課
税
さ
れ
る
が
、

消
費
税
は
資
産
の
譲
渡
等
に
対

し
て
課
税
さ
れ
る
た
め
、
法
人

税
の
課
税
が
な
く
て
も
原
則
と

し
て
消
費
税
は
課
税
さ
れ
る
こ

と
に
留
意
し
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
。ま

た
、
消
費
税
法
改
正
に
よ

り
、
税
率
が
平
成
２６
年
４
月
１

日
か
ら
８
％
、
平
成
２７
年
１０
月

１
日
か
ら
１０
％
へ
と
段
階
的
に

引
き
上
げ
ら
れ
、
経
過
措
置
と

し
て
、
平
成
２５
年
１０
月
１
日
の

前
日
ま
で
に
締
結
さ
れ
る
工
事

等
の
請
負
契
約
に
基
づ
く
譲
渡

は
改
正
前
税
率
で
あ
る
５
％
が

適
用
さ
れ
る
こ
と
と
さ
れ
て
い

る
。
特
定
収
入
に
係
る
仕
入
税

額
控
除
の
計
算
に
お
い
て
も
、

税
率
改
定
に
よ
る
経
過
措
置
を

考
慮
し
て
、
税
率
別
に
課
税
仕

入
を
把
握
し
て
計
算
し
な
け
れ

ば
な
ら
ず
、
計
算
過
程
が
よ
り

複
雑
と
な
る
こ
と
が
予
想
さ
れ

る
。

【図表１】 特定収入の意義

不
課
税
収
入
の
使
途（
支
出
）

特定支出

（不課税支出・

非課税仕入）

課税仕入等

課税売上

非課税売上

特定収入に該当しない収入（消令７５①一～五）

特定支出にのみ

使用される収入

（消令７５①六）

特定収入

例示（消基通１６－２－１）

（１） 租税

（２） 補助金

（３） 交付金

（４） 寄附金

（５） 出資配当金

（６） 保険金

（７） 損害賠償金

（８） 他会計繰入金等

不
課
税
収
入

収

入
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